Dispensatio filii, id est, incarnatio, 15, 401.

Disensiones domesticæ eos, qui inter se digladiantur, magis quam belluas, ratione destituit arguit, 67. Marti belli telum a nonnullis excogitatur sanæ doctrine defensio, 185. Dum privata odia occultant, pro veritate obesse se simulat, 185. Discordias fovunt nonnulli, ut propria dedecora occultent, et populis furorem inspirant, 185. In dissenstionibus ecclesiasticis alii supplantant, alii insultant lapsu, alii applaudunt, 66. Nemo infirmum in fide susceptum: nullæ admonitiones: sedent errorum amari etiam natos, iniqui recte factorum iudices, 67. Velut in presentiali morbo contagium mali omnes pervadit, 67. Læm-

E

iones ecclesiasticæ comparantur cum equestri cursu, 18. Dissidia in illo sanabilia, 352. Temporis progressu uicta in malum vergunt insanabile, 352. In dissensionibus ecclesiæ rident increduli, fluctuant iudicium, 185. Fides est ambigua, eo quod veritatem imitentur hæretici, 185. Dissensiones episcoporum lædunt populos, 154. Vulnerant animas hominum piorum, 187. In dissensionibus quam utilis sit congressus ad pacificationem, 154, 155, 501, 502.

Dissimile et simile rejicit Basilius in Trinitate, 82. Quæritatem enim designant, quæ in Deo admitti non debet, 82.

Divinatio per manum, 379.
Divitiæ inter bona non sunt numerandæ, 472, 497. Divitiæ infidæ, 422. Non sunt ostra possessio, 492, 497. Divitiis justus non fruitur, sed earum administrator est, 564. Illic absentes illas non desiderat, 364. Non enim vir prudens negotium ambient in alienis rebus distribuendis, 564. Pures qui alios non juvant, 488. Divitiæ dantur justis ad distribuendum, 564, 486, 493. Malis provocatio sunt, ut se emendent, 564. In divites avaros, 492, 495.

Doara, oppidum in quod Ariani mittunt hominem pestilentem, 567. Doara perturbantur a ceto obeso, 554. Multo-rem antiquum receperunt, 554.

Docere liberaliter oportet, discere sine verecundia, 77. Qui alios docent, exemplo et opere debent confirmare jussu docent, 583. Aliquo opus est qui deducat ad superiorem philosophiam, 81. Cum sanctis versari longe utilissimum, 81.

Doctrina Christiana non servit profanis disciplinis, 5. Non tam indiget sermone quam exemplo, 241. Ut melius, iustis magis quam ratione percipitur, 478. Doctrina exacta et naturalis et theologica notione constans, 84. Doctrina absentibus et sero nascituris transmittitur, 432, 33. Id ut fieri possit Deus sapientia sua perfecit, 452. Doctrina præva pharmaca lethalia, 317.

Dogma aliud est ac prædicatione, 55. Dogmata silentur, prædicationibus publicantur, 55. Philosophia quæ circa dogmata versatur, 81. De dogmatibus divinis dum dicitur uditurque frequentius, plurimum proficit animus, 81. Docet nos ratio ipsa per creaturas, ut non turbemur, si quando in questionibus difficultibus quasi vertigine laboremus, 20. Quemadmodum in his quæ apparent, ratione potior experientia; ita in dogmatibus ratiocinatione potior fides, 20.

Dolores magnos parvis remediis sanare non decet, 125. In doloribus magnis medici stuporem conciliant, 115. Doloribus solatio est ipsa narratio, 318. Dolorem intimum lissolvunt gemitus erumpentes, 370. In doloris articulo aolestia oratio consolandi causa adhibita, 78. Dolorem abiens blanda animorum contractatio, 115. Dolori non succumbendum, sed adversus plagæ magnitudinem obtinentium, 78.

Dolosi homines, voce tenus simplices et inepti, 449. amudum obtinuit illa species, 449.

Domitianus Basilius necessarius, 204. Ob læsum Andronicum ducem multa passus est, 204. In ignominia et metu legebat, ejusque salus in Andronici voluntate sita, 204. Appadoces omnes rei eventum expectabant, 205.

Dominica dies imago venturi sæculi, 56. Vocatur a Mose unus dies, non vero primus, idem unus et octavus, 56. Dominica dies vocatur una Sabbati, 35. Erecti precamur ac die, 55.

Dominus magna per eos qui se digni sunt, efficit, 160. Dominus res viduarum et orphanorum suas facit, 202.

Domnus, 407.

Domus cura in Dominum projicienda, 285.

Dona sanationis, 111.

Dorotheus presbyter Romam cogitat, 325. Demonstrat si Basilius hoc iter nisi mari confici non posse, 523. Santissimo in Occidentem cogitanti socius fore putatur, 368. Mittitur unus vice multorum in Occidentem, 576. Narravit Basilio, quos Petrus coram Damaso sermones habuisset, 13. Dicebat numeratos fuisse in hæreticis Melitium et Iusebium, 413. Ob hoc ipse non lenifer et mansuete alloquitur Petrum, coram Damaso, 412.

Dorotheus presbyter Basili collactanens, 114. Hunc Basilius ut alterum seipsum commendat, 114. Is domus, in qua Basilius nutritus fuerat, pacta mercede colonus erat, 14. Servitiorum maximam partem utendam per vitam ceperat, ut Basilio alimenta ministraret, 115. Frumento poliatum, quod unicuique habebat vitæ præsidium, 179. Idem in Basilio sentiebat, eandemque inibat pietatis viam, 79.

Dorotheus diaconus Antiochenus, 162. Bis mittitur a S. Basilio ad S. Athanasium, 160, 162. Inde Romam mittitur, 160, 162. Rediens transit Alexandria 180. Dorothei Iaconi conventus, 216.

Ebrius Caini maledictionem sibi ipse adiscit, 565. Ebrii hominis quam tristis status, 561, 562. Ab ebrietate oritur naturæ inversio, 559.

Ecclesia omnium mater et nutrix, 124. Tanquam vitis, bonis operibus affluens, 252. Ecclesia fraternitas ubique diffusa, 223. Progrediens sit fortior, 291. Ecclesiæ ordo et gubernatio per Spiritum sanctum, 54. Omnes Christiani unus sunt populus, 252. Ecclesia una omnes qui Christi sunt, quamvis ex multis locis nominetur, 252. Unaquæque Ecclesia gaudere debet, cum propria sua ornamenta aliis Ecclesiis cedit, 252. Ecclesia-unum corpus ex variis membris constans, 52. Spiritus sanctus in his membris, ut totum in partibus, 52. Ut partes in toto, singuli sumus in Spiritu, 52. Ecclesiam universam Christus dignatus est suum ipsius corpus vocare, 372. Hinc invicem aliorum membra sumus, 372. Hinc Christiani omnes inter se vicini, etiam locis disjuncti, 372. Nihil jucundius quam homines magno intervallo sejunctos in unam membrorum harmoniam colligari, 163. Ecclesiæ ex charitatis lege debent Ecclesiis afflictas visitare et juvare, 371, 575. Non potest caput pedibus dicere: Opus vobis non habeo, 572. Sive quis caput se esse existimet, non potest dicere pedibus: Non est mihi opus vobis, 501. Manus altera indiget alterius, et pes alter alterum firmat, 501. Gentes ipsæ fœdus inter se ineunt et commercium persequuntur, 501. Non locorum intervalla disjungere debent, sed spiritus communio in unius corporis concentum conjungere, 181. Basilius declarat se alias Ecclesias admoniturum, si Neocæsariensis episcopus in errore perseveret, 516. Rogant Orientales ut omnibus Ecclesiis denuntietur Eustathius, 406. Ecclesiæ Dei olim florebat, membris variis quasi in uno corpore conspirantibus, 254. Hujus pacis ne vestigium quidem superesse queritur Basilius, 254. Ecclesiarum prisca beatitudo, cum pauci disputandi morbo laborarent, omnes per nudam confessionem Domino servirent, 260. Ecclesiæ ad antiquam dilectionis formam gubernandæ, 284. Fratres ex utraque parte venientes, tanquam propria membra, suscipiendo, 284. Ut Ecclesia Dei pura sit, nullum zizanum admistum habens, non communicandum cum hæreticis, 207. Sedatis dissensionibus perfectum sit Christi corpus in omnibus membris integritati restitutum, 186. Queritur Basilius quod res ecclesiasticæ dilapsæ sint, dum quisque res proximi negligit, suis intentus, 227. Quæ ad omnes Ecclesias spectant, de his pauci episcopi statuere non debent, 411. Non debebant confessores Ægyptii Marcellianos etiam tutis conditionibus recipere, sine aliorum consensu, 411. Ecclesiam vincere non possunt persecutiones, 569. Totæ nationes et civitates, consuetudo omnium memoria vetustior, viri Ecclesiæ columnæ hæreticis obiciuntur, 63. Orientis, et Ponti, et Cappadocum et Occidentis consensus, 65. In Ecclesiæ malis, curandi initium a præcipuis partibus faciendum, 159. Ad Ecclesiarum defensionem orthodoxi tantum studii impendere debent, quantum ad earum eversionem impendunt hæretici, 158. Ecclesiarum status in persecutione Valentis, comparatur cum prælio navali, 64 et seqq. Ecclesiæ columnæ sancti Patres, 63.

Ecclesiæ ritus apostoli et Patres præscriperunt, 55. Ecclesiasticarum rerum examina non pertinent ad iudices sæculares, 544, 545. Quæ in Ecclesia peccantur, ab episcopis emendari debent, 425. Non interpellandi iudices, 425. Ecclesiarum possessiones premuntur tributis, 425. Vix reperiuntur qui eas suscipiant, 425. Suum potius assumit Ecclesia, 425. Pauperum pecunias ambiciosi episcopi in proprios usus et munerum largitiones insument, 184. In Ecclesia asservata pauperum vestimenta, 425. Ecclesiam construere ad gloriam nominis Christi, cura digni Christiano, 142. Ad Ecclesiam recens constructam reliquæ martyrum quaeruntur, 142. Ecclesias in persecutione Valentis fugiunt populi, ut impietatis scholas, 185. Cum uxoribus et liberis et ipsis senibus pro mœnibus effusi preces fundunt, 183. Ecclesiæ vocantur synodi, 425. Ecclesiæ inspector angelus, 567. Ecclesiæ conceptum, 447.

Ecclesiasticus, 131.

Eclidius, 347. Pulso Hypsipo substituitur in episcopatu Parnasseno, 565, 567.

Echinades, 94.

Edessa, 407.

Eldad, 51.

Electio ministrorum Ecclesiæ quidvis potius quam electio, si gratia aut precum aut timoris ratio habeatur, 428. Satius est dicto testimonio abstinere a contentione, 429. Et qui contendit, ut sua vincat sententia, magnum periculum, 429. In electionibus proprium sibi quisque ducere debet id quod agitur, 108. In electionibus episcoporum nascentes discordiæ omnem defuncti episcopi laborem subvertunt, 109. Electionis vasa seravit Deus, 251.

Eleemosynæ præceptum immerito nonnullis molestum, 486, 488, 500, 501. Ob neglectam eleemosynam fames a Deo immittitur, 486, 487, 488, 500, 501. Etiam si unus tantum supersit panis, cum egeno partiendus, 487. Divitiarum copia argumento est eleemosynam exhibitam non fuisse, 487. Fur est qui de divitiis suis non emittit proximo, 488. Eleemosyna quantum utilis ei qui alios juvat, 488. Personarum ratio non est habenda, 489. Calamitosis præcipue succurrendum, 489. Cavendum a fraudibus nec omni dandum errabundo, 489. Eleemosyna donum sinuū et fenus, 490. Dona ex rapinis orta displicent Deo, 490, 491. Quanta imminet supplicia his qui pauperes fastidiunt, aut durius repellunt, 491. Ridicule nonnulli pauperes non juvant dum vivunt, sed promittunt fere ut sua eis testamentum legent, 535. Eleemosynas etiam si quis arena copiosius profundat, si iustitiam conculcat, animam suam lædit, 207.

Eleusinus Eustathii Sebasteni discipulus, 173.

Elias Cappadociæ præses, 176, 177, 187. Invitus hoc onus susceperat, 188. Optat Basilium, ut omni hominum generi custodiatur, præfecturas ex præfectoris gerens, 177. Magna illius virtus in provincia administranda, 177. Magni læciebat calamitosos et leges et amicos, etiam si periculum ei ab hominibus immineret, 177. Cappadocum misertus est non reformidans periculum, 180. Res Christianorum ad antiquum decus revocabat, 190. Eliæ pura in Deum pietas, 187. Basilii amicus ejusque existimationem curâ habens, 188. Accusatus apud eum Basilium ab episcopis, respondet illorum querelis, 187, 188. Eliam par erat favere presbyteris, qui idem ac Basilium sentiebant, 179. Postulat Basilium ut nonnulla mutet quæ minus æque decreverat, 177, 179. Cito dejectus administratione, in crimen vocatus ob liberum et assentationis nescium animum, 190. Nunquam talem rectorem vidisse se meminerant Cappadoces, 190. Illum Basilium commendat Sophronio quem rogat universæ patriæ nomine, 190.

Eloquentia auribus tenus gratiam obtinet, 422.

Elpidius episcopus, 508, 587. Segregatur ab Eustathio, 587. Videtur egisse cum episcopis Ponti de reconcolenda gratia cum Basilio, 508. Mittit ad eum Basilium Meletium presbyterum, 508. Rogat ut tempus et locum congressus indicet sibi, et episcopos Ponti moneat, 508. Congressus constituitur in finibus Comanicis, 509. Elpidii nepos moritur, 509.

Elpidius diaconus a Basilio mittitur ad confessores Ægyptios, 409.

Elpidius Thierasii præsidis assessor, 172. Basilio amicisimus, 157.

Elpidius ad herum festinans, 554.

Emmella (S) mater Basilii, 110. Recta fide imbutus ab ea Basilium, 558. Cum Eustathio plures dies apud eam traxit, 559. Eius morie morbi Basilii redeunt, 559. Separationem hujus animæ ferre non potest, cui nihil in aliis rebus videt comparandum, 559.

Encratitæ Marcionistarum germen, 297. Vinum et nuptias avertantur, 297. Dei creaturam dicunt esse inquinatam, 297. Aggressi sunt proprio baptisate præoccupare, 270. Unde et suam consuetudinem violarunt, 270. Baptizant tamen in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, 297. Duos ex hac secta episcopos Basilium suscepit in cathedram episcopalem, 270. Quærentur cur non omnibus vescamur, 563.

Ephemeris, 563.

Epiphanius (S.) Basilium hortatur, ut dissensionem inter fratres montis Elæonis componat, 595. Ac de quæstionibus recens exortis curam suscipiat, 595. Rogabat etiam ut scriberet ad Ecclesiam Antiochenam, 594. Fatebatur necesse esse tres hypostases confiteri, 594. Communicabat tamen cum Paulino, 594. In aliis litteris quærebat quid sint Magusæ, 594.

Episcopatus. Ad episcopatum eligendus qui servus Dei sit, operarius non prave pudens, 282. Non suis sed multorum attentus commodis, 282. Episcopatus unus intolerabile, si quis illud portet, 252. Sicus, si Dominus cum illo portet, 252. Difficile est invenire qui digni sint episcopatu, 282. Forum, qui eliguntur, indignitas doctrinam in contemptum adducit, 282. Episcopatus nomen ad vernas vernarum devenit, 367. Ignominia nomen, proditiōnis merces, 568. Utilius est sollicitudinem in plures episcopos dividit, 282.

Episcopi Ecclesiarum Dei constituti a Deo, 128, 161, 231, 272, 288. Sedent in cathedra apostolorum, 288. Episcopi thronus, 266. Episcopus dux chori, 107. Confessus Corypheus, 107. Debet noctu et die, publice et privatim, obtestari eos qui nolunt emendari, 550. Sed minime cum illis abripi, 550. Episcopi condemnationis participes erunt, si non omni studio et acritate ad veritatis defensionem succumbant, 158. Cavendum ne administrationem aut n-

gligant, aut per mala opera gerant, 530. Ab his non ideo Dominus petit, quod a quibuslibet hominibus, 509. Episcopus debet navigium immersabile custodire, 252. Non debet alios sequi sed præire, 252. Demensum consensu tempestive distribuere, 252. Episcopis cavendum ne probrum sint nomini Christi, 530. Episcopus eligitur ut homines Domino capiat, 251. In episcopo tanquam in proprio fulcris Ecclesia quiescit, 175. Episcopo vigilanti velut fundamento subtracto, multi corrunt, 109. In episcopo eligendo debet quisque id quod agit proprium sibi existimare, nec rerum communium curam in proximum rejicere, 108. Episcopum vigilantem petere sine contentione cleri est ac populi, Domini autem ostendere, 108. Mortuo episcopo litteræ cleri ad episcopos provincie, 141. Episcopi in parvis civitatibus et in parvis oppidis, 282. Episcoporum vigilantium series veluti pretiosorum lapidum commissura, ornamentum est Ecclesie, 108. Episcopus abesse non licet cum lupi insidiantur, 232, 236, 576. Episcopis Dominus hoc opus præscripsit, ut preces pro his faciant, 244. Legibus submissi in humanis rebus, 314. His licet quæstum accipari, cum adent potestates, 177. Quæstum iste est levamen afflictorum, 177. Episcopis pena competens, arcere a communione ecclesiastica, 427. Episcopus laudatur qui pro sua lenitate non gravatur omnibus satisfacere, 144. Episcopi ambitiosi pauperum personis in propriis usus et munerum largitiones absumunt, 184.

Episcopi sollicitudinem suam in alias Ecclesias extendunt, 161, 173, 225, 298. Semper parati esse debent ad Ecclesiarum administrationem, 509. Athanasius fraternitatis ubique diffusæ curam gerebat, 225. Patetur Basilium sibi convenire ut de rebus suis referat ad Petrum Alexandrinum, et Petro ut eas curâ habeat, 411. Ne episcopi sine collegis res magni momenti aggrediantur, cautos prohibent, 254. Episcopi pauci non debent statuere de rebus ad omnes Ecclesias spectantibus, 411. Episcoporum dissensiones vulnerant animas hominum piorum, 187, 544. Lædunt Ecclesias et civitates et populos, 154, 155. Episcopi non debent litibus suis præsidēs avertere a publicis negotiis, 187. Episcopus accusari non potest si quid in re indifferenti minus considerate laicus scripserit, 545. Episcopus in crimen vocatus apud aliam Ecclesiam morari debet, si sanabilia delicta, 505. Sin autem insanabilia, palam arguendus, episcopi advocandi, et spectatissimi clero cuiusque Ecclesie congregandi, 505. Episcopis sibi subditis Basilium depositionem minatur, ni pretio ordinare desinant, 147. Basilium postulat ut decenti more adveniat, 152, 153, 191. Episcopi si quem ex collegis invitaverit, mittebant qui eum deduceret, 191. Basilium litteras mittit quoquoersum episcopis, seque adesse significat, 577. Episcopi hospites in Ecclesia solebant concionari, 154. Episcopi sine populo et clero obambulantes ac nomen solum circumferentes, 409. Episcopus Basilio subditis datur nomen chorepiscopi, 147. Episcopo ministrantes clerici, 110. Magnus et verus episcopus Christus, 145.

Epistolæ non tantum promovent, quantum oratio, quæ viva fit, voce, 159, 204. Ne umbræ quidem obtinent rationem, si cum veritate comparentur, 255. Epistola breviter quomodo persuadeat eis quibus longum tempus non persuasit, 165. Epistolæ vivæ instar sunt, qui supplere possunt, quæ desunt litteris, 508. Libenter scribit Basilus per ejusmodi homines, 508. Epistolæ virtus non est brevitas, 448. Non sane magis quam hominis, 448. Epistolæ laconicæ nullus labor, 97. Postulat Basilium, ut epistola sua, velut aliquod supplicantis insignis, suscipiatur, 261. Epistolæ a pluribus perlatæ. Unus tamen nominatur, 141, 205, 207, 576. Epistolæ virorum prudentium libenter legat Basilium, 241. Epistolæ assidue scriberet, nisi negotia detineretur, 241. Vide Litteras.

Equarum præstatio, 440. Equis certantibus juvenalissima aqua ori infusa, 534.

Erroris operatio immittitur in. Olfos diffidentie, 517. Erroris similitudo confirmat seditiosis societatem, 66. Erroris summorum virorum imitatio non servanda, 269.

Eruditio. Ad eruditionis testimonium plurimum videtur multorum hominum vidisse urbes, et mores esse, 104. Esau. Ut ab Esau liberemur opus est aliquo Laban, 5. Estras cum in campum sessissem, omnes libros divinitus inspiratos, Deo jubente, eructavit, 129.

Essentia nomen commune, 35. Peculiaris animalis, magis specialia homine specialis est vir, et tunc lat aut ille, 35. Essentia ratio non alia in Paulo et Silvano, 118. Hinc inter se consubstantialis, 116.

Eucharistia nutrit animam, 84. Dom edimus carnem Christi et bibimus ejus sanguinem, participes simus Verbi et Sapientiæ, 81. Carnem enim et sanguinem vocavit tantum suum in carne adventum, 84. Vivi panis manna færa, 26. Boni communio, 293. Invocatiois verba, cum conficitur panis Eucharistiæ, ex traditione accepta, 53. Bis

contenti non sumus, quæ tradit Evangelium et Apostolos, 55. Alia addimus, ut multum momenti habentia ad mysterium, 53. Singulis diebus participem esse sancti corporis et sanguinis Christi, bonum est et utile, 186. Quater singulis hebdomadibus communicat Ecclesia Cæsariensis, 186. Euchariam propria manu sumere in persecutionibus grave videri non debet, 187. In solitudinibus monachi Euchariam domi servant, imo unusquisque de plebe, Alexandriae et in Ægypto, 187. Qui domi propria manu communicat, de manu sacerdotis censetur communicare, 187.

Euclides, 549.

Eudemus Patarensis episcopus, 331.

Eudoxius, 386.

Eugenius monachus, 252.

Euippius, inter duces Arianorum, 161, 386, 387. Vir eruditus, ætate provecitus, multa cum Basilio amicitia jura habens, 219. Discedit Basilius ab ejus communione ob amorem veritatis, 219. Adversus Euippium horrendæ Eustathii prædicationes, 387. Euippii alumnus Anysius, 367.

Eulancius sophista, 312. Basilius causa invisus Neocæsariensibus, 312. Videtur metu illorum scribere Basilio de iussu, 312.

Eulogiæ virginæ, 156. Eulogiæ ab Amphilochio missæ ad Domini Natale, 355.

Eulogius episcopus Ægypti exsul, 408.

Eumathius Christianus et nobilis et doctus, 263.

Eunomius Dei naturam sibi comprehensam esse gloriatur, sed ne formicæ quidem naturam explicare potest, 95. Eunomiani refelluntur qui se Dei substantiam adinventis dicebant, 335 et seqq. Comparantur cum iis, qui calculus in theatris subducunt, 359. Adversus Eunomium Basilius scripta, 97.

Eunuchi vitlorum descriptio elegantissima, 208.

Eupaterius ejusque filia Basilius consulunt de Spiritu sancto, 217.

Euphemias, 321.

Euphemius, 245.

Euphronius episcopus Coloniensis, 286, 349, 350, 351, 352, 353.

Eupraxius, 256.

Eupsychius celeberrimus martyr, 388. Sancti Eupsychii memoria, 298. S. Eupsychii dies festus, 235. Omnes chorepiscopi ad eum convocantur, 235.

Euripides, 156.

Eusebius S. Basilius decessor, 140.

Eusebius (S.) episcopus Samosatensis, 183. Illius invidendi cupidus Basilius, ut magnis illius sapientiæ thesauris exsaliari possit, 105, 106. An Eusebium in Ecclesiarum malis respicere una Basilius consolatio est, 113. Nihil illius culpa perit, sed magnam sibi apud Deum mercedem comparavit, 113. Eusebii precibus servatam fuisse putat Basilius Ecclesiam Cæsariensem, 110. Ab eo non longa distabant fratres nonnulli, qui sanationis habebant donum, 111. Eusebius semper juvendæ Ecclesiæ studiosus, 141. Cæsaream vocatur ad episcopii electionem, 140, 141. Illius videndi et audiendi cupida Cæsariensis Ecclesia, 142. Cum Eusebio ad magnas tentationes accingi non pigritur Basilius, 192. Absque eo vel leves intueri non audeat, 192. Cum Eusebio nemo comparandus in dando de magnis rebus consilio, 229. Auctor est, ut rursus scribatur in Occidentem, 211. Exortam inter Basilius et Eustathium disensionem comprimere conatur, 219. Queritur quod res Ecclesiæ negligantur et adversariis tradantur, 254. Cuncta longe ante prævidet, 228. Prior surgit et alios excitat, scribens, coram accedens, 228. Laboribus defessus, negotiis impeditus; nec ob Valentem e propinquo imminentem e tecto audeat excurrere, 256. Sed tamen eum invitat Basilius, ut amicitissimam omnium Ecclesiarum videat, 256. Eum accusat pigritiæ quod non scribat, 247. Pigritiæ attribuit, quod ad se non venerit, 247. Eusebius persequens superior, 256. Forti animo migrat e patria, 256. Ejus thronum fortasse alius occupat, 257. Cumeo vel unum diem versari satis est ad salutem vilitati, 258. Felices existimat Basilius eos qui in multo otio perfruuntur Eusebio, 257. Antiochus Eusebium exsulem comitatur, 257. Eusebius scribit ad Ecclesiam suam ut pacem componat, 352. Cum S. Meletio inter hæreticos Romæ numeratus, 413. Pro Eusebio multi diu ac noctu precantur, 414. Illius reditum expectant ut suam salutem, 414. Eusebii vitam Deus magna manu protexit, 414. Multa contra Eusebium facta, 414. Sed Deus eum bello circumstante incolumem servavit, 414. Eusebii alumni virtutis illius effugiem representant, 218.

Eusebius (S.) Vercellensis episcopus, 230. Rediens in Occidentem secum ducit Evagrius, 230.

Eusebius Basilius condiscipulus, 117. Olim utriusque do-

mus una, pedagogus idem et omnia communia, 417

Eusebius Palæstinus, 61. Ejus multiplex experientia laudatur, 61.

Eusebius Arianorum dux, 381, 406.

Eusebius, quem Basilius filium appellat, 264. In iudicio majestatis vocatur, 264.

Eusebius lector ad Eusebium Samosatensem vadens diu retinetur a Basilio, 290.

Eusinoe, 339.

Enstathius Sebasthenus, 183. Discipulus Arii et magister Aetii, 224, 340, 378, 405. Hermogeni offert confessionem fidei, 381, 406. Ad Eusebium se confert, 381, 406. Inde pulsus in patria iterum se purgat, 406. Episcopatum forte adeptus statim Ancyrae anathematizat consubstantiale, 406. Inde Seleuciam, 406. Constantinopoli assentitur hæreticis, 406. Deponitur, quia prius Melitina deponitus fuerat, 408. Depositus a quingentis episcopis, 380, 386. Non acquiescit, quia eos Spiritus sancti participes esse negabat, 380. Eos contendit episcopos non esse, sed hæreticos, 346, 387. Litteras adversus Eudoxium ad omnes fraternalitates mittit, 346. Horrendæ illius in Ecclesiis prædicationes, 387. Presbyteros et diaconos in Ecclesiis Amasæ et zelorum ordinavit, 347. Ex Dardania rediens, altaria Basilidis everit in Gangrenorum regione, 347, 387. Suas ipse meas posuit, 347, 387. Elpidium segre gavit ob ejus communionem cum Amasiensi episcopo, 387. Cum tomo ab Eudoxii factione composito subscripsisset, concionem habuit fraudem deplorans, 379. Hoc remedium inventum, ut Romam se conferret, 380, 406. Quænam ei proposita a Liberto, nescitur, 406. Nisi quod epistolam attulit quæ eum restituebat, 348, 379, 406. Qua oblatam susceptis a synodo Tyanensi, 348, 379, 406. Videbatur mendacium aversari, et debillum infirmitates portare, 224. Mendacium, ut horribile quiddam, in minimis rebus aversari videbatur, 191. Veritatis amicus esse, 359. Pro quibet anima laborans, maxime vero pro Basilio, 172. Mittit Eleusinium, qui Basilius pro fide certantem adjuvet, 173. Videbatur majus qui ipsam esse quam ferat humana natura, 319. Maxima quæque ei crederet Basilius, 319. Videbatur invigilasse sibi usque ad senectutem, 79. Cum de fide cum Basilio consensisset, ferebatur statim affirmasse discipulis, se cum Basilio nulla in re consentire, 194. Negat Basilius hanc suspensionem in eum cadere, 194. Eustathii dissimulationis profundum, qui se omni tempore Basilio insinuaverat, 222. Eustathii duo discipuli Basilius et Sophronius e domo Basilius illiberaliter fugiunt, 211. Contumelias Basilius vexant, crimina in eum contextunt, 210, 211. Magnum inde scandalum in civitate, 210, 211. Non tamen disrupta omnino amicitia Basilius inter et Eustathium, 338. Eustathio formulam Nicænæ Basilius subscribendam proponit, his additis quæ ad Spiritum sanctum pertinent: subscribit Eustathius, 217. Inducitur aliud tempus et locus congregandi cum episcopis, 377. Non adest Eustathius quamvis promississet, 377. Epistola ejus nomine afertur scripta perfunctorie, 378. Mittit Theophilus Cilix aliquem ex suis qui vincietur sancto Basilio, 378, 382. Pacem Basilius inter et Eustathium Eusebius componere conatur, 218, 219. Paulo post Eustathius in Ciliciam vadit, 378. Ibi Gelasio cuidam fidem Arianam exponit, 222, 344. Redux communionem Basilio renuntiat, 278. Postea litteras ad Dazimam quemdam vel potius ad omnes homines mittit adversus Basilius, 223, 379. Accusabat Basilius blasphemiam in Deum, 223, 350. Epistolam Basilius adulteratam proferebat, 343. Huic epistolæ verba Apollinariæ hæretica subjecerat, ut Basilius auctor esse videretur, 220, 223, 319, 343. Querebatur quod a se Basilius per dolum eliciisset fidei formulam, 379, 386. Superbiæ accusabat quod non recepisset suos chorepiscopos, 547. Vera dissidii causa, studium placendi Euzoio, 541, 547, 587. Per Arianos restitui in episcopatum volebat Eustathius, 387. Hinc medius videri volebat, 219. Populi metu aperte fidem negare non audebat, 219. Reordinare ferebatur, 222. Eustathii erroris vitæ detegunt presbyteri Sebasteni et ab ejus communione discedunt, 250, 365.

Eustathius facile in contraria vertitur, 344. Illius norma, fidei verbis pro tempore alias aliis uti, 348. Ut melius ad varios morbos se accommodant, 348. Compendii causa omnia facit, 387. Semper ad potentiores transfugit, 546. Compendii causa accusat aut laudat, 347, 387. Omnium inconstantissimus circa fidem, 381. Non in verbis inconstantior quam in factis, 380. Variæ illius fidei formulæ, 381, 382, 388. Calumnias non retractat, 356. Nova opera et facta agmine conatur Basilius vitam affligere, 356. Eum probabile est Basilius defensionibus irritari, 349. Et graviora in eum machinari, 349. Dazimonem perturbat, ac multos a Basilius communione abstrahit, 321. Ludi Eustathii contra Ecclesias, 387. Cyzici fidem Nicænæ eodem-

nat, 348, 380, 406. Homoousiastas vocat eos qui illam sequuntur, 348, 380, 406. Cum iis est qui consubstantiale anathematizant, 406. Coniungitur cum hereticis, 346. An-cyræ cum illis communicavit in domibus, 347. Nondum enim publice ab illis receptus, 347. Pneumatomachorum hæresis dux est, 406. Novitatis accusat doctrinam de Spiritu sancto, 348. Quos episcopus esse negaverat, ab his ordinatos suscipit, 380, 383, 387. Eos accersit Sebastianum, 380, 385, 387. Non tamen in eorum communionem restitui potuit, 381. Cum agmine Arianorum venit Nicopolim, ut det illis episcopum, 366, 387.

Eustathius chorepiscopus, 347.

Eustathius Himeriæ episcopus, 266. Is de exilio Eusebii valde dolet, 266. Idcirco pluribus negotiis occupatur et circumcursat Christi ovilia, 266.

Eustathius diaconus, 141. Eustathius diaconus in Basilii domo degens, 228.

Eustathius archiater, 241, 276. Is artem corporibus non definit, sed animorum morbos curat, 241, 276. Basilii cordis inflammationem infusus consolationis verbis excussit, 241, 276. Tacere volenti persuadet, ut aycopantas redarguat et veritatem defendat, 276, 277.

Eustathius philosophus ethnicus, quem Basilii in Cappadocia, in Syria et Ægypto frustra quærit, 69.

Eustochius, 166. Ejus servi injuriam fecere Callistheni, 166.

Eutyches (S.), 235.

Euzois, 347.

Evagari animo non oportet, 99.

Evagrius presbyter, Pompeiani Antiochensis filius, in Occidentem iverat cum beato Eusebio, 230. Rediens nuntiat Basilio illius scripta Romæ non placuisse, 230. Postulat ut scribatur epistola a Romanis ipsi dictata, et legati auctoritate præditi mittantur, 230. Promiserat Basilio se participem fore conventus, qui Meletio addictus erat, 246. Promissum non exsecutus est, 246. Basilium per litteras hortatur, ut pacificationem Ecclesiarum suscipiat, 245. In primis Antiochens, 245. Et mittat in Occidentem, 246.

Evangelium regni, 374. Evangelium in omnem pervenit terrarum orbem, 236, 374. Ab Oriente initium cepit, 374. Hinc hostis perdere conatur, ut ab eodem loco defectio inceperat in totum orbem diffunderetur, 374. Evangelii præcepta cum temporibus non mutantur, 381. Evangelia non indigent somnis ad fidem faciendam, 317. Evangelio Christi dignam ducere vitam debemus, 99. Evangelium vitæ post resurrectionem ducenda imago, 29.

Evesus, 422. Evæsa Ecclesia Basilii charissima, 386. Nihil eam læserunt mala tempora, 386. Calumnias Basilii structas in mentientium capita rejecerunt, 386.

Excommunicatio, 481. Membra Ecclesie abscondi moleste fert Basilii, etiamsi merito abscondantur, 260. Excommunicatio anathema est omni populo, 150. Excommunicatio per omnem Ecclesiam presbytero citra emendationem sibi sacerdotium arroganti, tum etiam iis qui illum secuti fuerint, 130. Excommunicandi quos separatim a precum communione non emendat, 426. Hominem nefandum a precibus et reliqua cum sacratis communione removet Basilii cum tota familia, 426. Ne alios peccatorum communicatio contamine, 426. Basilii toti pago nuntiare jubet, ut cum homine excommunicato nullam habeat societatem, 427. Etiam in iis quæ ad vitam spectant, 427. Is semel accusatus fuerat, coram uno aut altero convictus, tertio coram Ecclesia, 426. Quare non acquiescens excommunicatur, 427. Ut sit diaboli pabulum, ex eo quod alii eum eo non commisceant, 427. Excommunicatum omnes, ut abominandum existimant, ita ut non ignem, non aquam, non lectum cum eo commune habeant, 156. Litteras, quibus excommunicatur, ubique leguntur, 156. In Ecclesia Cæsariensi omnino arcebat ab Ecclesie cætu qui duas sorores duxerat, nisi a se invicem dirimerentur, 249. Indicandus propositus qui semel et iterum admouit non emendatur, 100. Si ne sic quidem emendetur, excindendus et defendus ut membrum abscissum, 100.

Exempla sanctorum sunt velut quædam animata et actiosa simulacra, 75. Homines doctrina et dignitate clari operam dare debent, ut ipsorum vita in exemplum proponatur, 103. Exemplis corporalibus Scriptura ad invisibilem ducit intelligentiam, 121. Exempla ex rebus sensibilibus adhibita prorsus ad divinas intelligendas, si quis sine contentione studio audiat, 119. Docet nos ratio ipsa per creaturas, ut non turbemur in quæstionibus difficilibus, 120. Exemplo magis dicitur quam sermone quomodo Christianum vivere oporteat, 241.

Expetendum unum est æternum bonum, 421.

Exilium legibus inflictum ob famosum libellum, 427.

F

Facetis sermonibus non aucupanda voluptas, 75. Facetorum hominum verba vim animæ frangunt, 72.

Facta. Recte factorum iniqui judices, 67.

Factum esse idem est ac creatum esse, 86.

Fames in Cappadocia multum negotii exhibet Basilio, 106. Eum cogit manere Cæsareæ, 110. A fame Deus Eliam et Danielelem et Israelitas mirabiliter servavit, 338.

Fastu inani qui inflatur inciderunt in iudicium diaboli, 450.

Fato aut fortuna res humanas regi plures dicunt, 60.

Faustinus episcopus Iconiensis, 230.

Faustus contra canones ordinatus episcopus, 212, 213.

Fax in medio mari splendens grata navigantibus, 135.

Feneratorum pecunia comparatur cum leporibus, 496.

Pauperibus quidvis potius perferendum quam lenus, 490. Fenore qui accipit, in quot se mala conjicit, 494, 495, 496. Feneratorum artificia et crudelitas, 494.

Fermentum Arij, 372. Fermenti heterodoxorum participes esse non vult Basilii, 385. Ariani altaribus Sebastia potiti, facti sunt fermentum vitæ Ecclesie, 380.

Festi symbola, Eulogia, 355.

Festus Basilii discipulus, 432.

Ficus silvestres et hortenses, 476.

Fides et baptisma duo modi parandæ salutis inseparabiles, 23. Fides perficitur per baptismum, baptismus fundatur per fidem, 24. Fides in disciplinis præit cognitio, 358. At in religione Christiana præit hæc cognitio, Deum esse, 358. Hanc autem ex creaturis colligimus, 358. Hanc cognitionem sequitur fides et fidem adoratio, 358, 359.

Fides ratiocinationi præferenda, ut rationi experientia in rebus visibilibus, 129. Non communicandum cum iis qui medius se esse volunt, 219, 220. Alternans ille animus ab Ecclesia removendus, 220. Sine recta fide et recta vita nemo Deum videbit, 69. Fides est id quod nos salvos facit, 37. Fides et recta vita pedes mentis preparant, 88. His qui fidem negarunt inter tormenta, anni octo penitentia, 329. Anni decem, si sine magna vi cesserint, 329. Qui Christum negavit per totam vitam flere debet, 328.

Fidei defectio, quam minus est Dominus, 59. Hujus proemia in blasphemis Pneumatomachorum, 59. Fides in Oriente primum illuxit, 185. Fidem alias aliam scribere quam contrarium huic sententiæ, *Unus Dominus, una fides*, 548. Fidei formulæ Basilii de Incarnatione aliquid addere non audebit, 393. Id viribus suis fatetur esse alius, 393. Fidem recentiore nec ab aliis scriptam recepit, nec ipse audeat scribere, 233. Fidei simplicitate sublata nullis finis sermonum, 393. Nihil curiose præter antiquam fidem inquirendum, 263. Credere oportet ut baptizetur, 21, 29, 57, 216. Basilii hortatur filias Terentii, ut caveant se fidei depositum prodant, 200. Fides catholica communis hæreditas, 375. Bona patrum hæreditas, 256.

Figura est rerum quæ expectantur per imitationem declaratio, 26. Figuræ variæ, quæ in Veteri Testamento Novum adumbrarunt, 26. Divina humanis et humilibus rebus præfigurantur, 26. Non ideo tamen divinarum humilibus natura, 26. Non debent mysteria exigua videri, quia exilibus figuris præsignata, 27. Voluit Deus rebus facilibus, ceu quibusdam elementis nos informare, 27. Oculos paulatim ad veritatis lumen assuefecit, 27. Figura vita post resurrectionem ducenda, evangelica in hoc mundo vita, 29. Figuræ et prophetiæ per Spiritum sanctum, 33.

Filli nomen est super omne nomen, 14. Filius in Patre et Pater in Filio, quia hic talis est, qualis ille, et in hoc unum sunt, 380.

Firmillani fidem de sancto Spiritu testantur illius libri, 63. Illius sententia de baptismo, 270.

Firminus, adolescens Basilio charus, 208. Asceticam vitam profitebatur, et regenda civitati sum, itidem ad majores ipsius, destinatus erat, 208, 209. Ubi audit Basilii eum arma sequi, suum ei dolorem significavit, 208. Firminus peccatum fatetur, seque operam dare asseverat, ut cito dimittatur, 209. Cæterum voluntatem virginitatis etiam inter arma custodiendæ firmam et immobilem significat, 209.

Firminus, 453 454.

Firmus, 453.

Fientes. Vide Penitentia gradus.

Formica nos docet actuosam vitam, 89. Formica industria monet ut nobis in futurum sæculum prospiciamus, 488. Formica naturam explicare non possumus, 95.

Formicatio non est matrimonium, nec matrimonium initium, 294. Fornicatores si separantur, id melius, 294. Si eis placet conjugium, non separantur, sed fornicationis penam agnoscent, 294. Fornicationi quatuor anni, 294.

Alia fornicatio, cui imponitur septem anni, 326.

Fortuna aut fato res humanas regi plures dicunt, 60.

Forum. In forum olim prodire Athenis non audebat

afamiae notis inuasi aut manibus non puri, 169. In foro omnium eruditorum colloquia, 169. Foro assuefacti homines nec parci verborum esse solent, nec cauti aduersas aetas cogitationes, 259. Facile honore vincuntur, 259.

Fraternitates vocantur Ecclesiae, 346.
Fraudulentus homines comparatur cum Cancro et Popyo, 570.

Fronto, 217. Simulauerat defensionem fidei, 368. Accepto ab Arianis episcopatu factus est exseratio Armeniae, 368. Cum speraret episcopatum, adiunxit se inimicis Christi, 370. Ubi populus effertus videt, rectam fidem simulat, 570. Fronto rabidus homo, 383.

Fundamento amplo illustrior coronis imponenda, 266. Furi contenti sua sponte annus unus penitentiae, 527. Convicto anni duo, 527. De furto in ecclesia commisso, 425.

Futura curiose non investiganda, sed praesentibus utendum, 579.

G

Galatia, 444. In Galatia et Ponto multi haeretici, 365, 566.

Galli cum Basilio communicant, 507.

Gangrenorum regio, 547.

Gelasius quidam, cui Eustathius in Cilicia fidem Arianam exponit, 222.

Gemitus dum erumpunt, intimum dolorem dissolvunt, 570, 374.

Genethilus presbyter, 542.

Gentilium ac Iudaeorum filii ad Dei cultum compelluntur, 154.

Genus quoties flectimus et erigitur, ostendimus nos peccato in terram lapsos esse, et per misericordiam creatoris in caelum revocari, 56.

Georgius Amphiloehii amicus, 285.

Georgius unus ex duobus Anomoeorum, 586. Fidem Constantinopolitanam attulit in Cappadociam 144. Georgio mulier impia ad arbitrium utebatur, 568.

Getasa ager S. Meletii, 194, 195.

Glezi nihil profuit convictus cum Elliseo, 126.

Gloria facile mutabilis, 422. Gloriae vanas daemon, 129.

Gloria pluribus Scripturae locis attribuitur ipsis creaturis, 47.

Gloria duplex, alia naturalis, alia externa, 39. Externa rursus duplex, alia seruitis, alia quae praestatur, ut ab aequali, 39. Gloria nihil aliud quam enumeratio mirabilium et beneficiorum Dei, 46.

Glorificatio interdum Deo absolvitur cum Filio et cum Spiritu sancto, interdum per Filium in Spiritu sancto, 5. Glorificandi Dei argumentum praclarum enarratio beneficiorum, 14. Glorificatio fidei consentanea esse debet, 216, 248. Glorificatio consentanea baptismati, 185.

Glycerius ex acetarum numero, 259. Habilis ad opera manuum, et ideo ordinatur diaconus, ut ministret presbytero et opus curet, 258. Virgines cogit et gregis imperium sibi arrogat, 258. Patriarchae nomen et habitum sumit, 258. Objurgatus fugit cum virginibus, 258. Tripudiant in magna celebritate, 259. Colligit hanc captivitatem Gregorius, 258. Si cum illius litteris redeat Glycerius, veniam poterit consequi, 259. Rogat Gregorium Basilium, ut saltem virgines redeant, 259. Scribit Glycerio, veniam pollicetur cito redeunti, 259. Secus depositionem minatur, 259.

Gratia per Christum et in Christo efficitur, 15. Deus singulis generationibus manifestos facit eos qui ipsius vocatione digni sunt, 386. Ex nobis ipsis ad glorificandum Deum insufficientes sumus, sed sufficientia nostra est in Spiritu sancto, 55. A Spiritu alius alio plus aut minus ad iudicium gratias persolvimus, 55. Dominus dat patienter decurrere certamen, 266. Infirmam nostram deplorare debemus, quod pro beneficiis acceptis gratias verbis referre non possumus, 59. Christus alligavit fortem, ac nos, vasa illius diripuit, fecitque vasa utilia, 15. Hominem renouavit, reddendo gratiam, quam ex afflatu Dei acceptam amiseramus, 54. His obicitur recte ratio, defensorem advocat et adiutorem Christum, 96. Dei est pugna et per Deum corona, 554. Nullum est vitium quod non animae cultura superare possit in Christo Jesu, 477. Per Filium bona ex Deo ad nos perveniunt, maiore celeritate operantem, quam ullus sermo exprimere valeat, 16. Divinae operationis celeritas, 16. Temporis spatio non eget, sed naturam eorum quae sunt, voluntate non coacta obsequentem habet, 16. Cum dicit Apostolus, *superamus per eum*, non humile ministerium indicat, sed auxilium; quod Christus per imperium potentiae suae operatur in nobis, 15. Omnia in omnibus efficientis gratiae opus esse dicimus, quidquid ad nos boni pervenit, 117. Deus non enarrabili sua potentia cor tangens, cogitationibus bonis animum illustrat, 80. Multiplicem beneficentiam Christus ob divitias

bonitatis egentibus praestat, 14. Per Christum accessum habuimus ad Patrem, 15. Per Filium ascendimus ad Patrem, 16. Deus in hominum imbecillitate potentiam suam declarat, 500. Per arenam mare constringit, 500. Renovatio et a vitis terrenis ad caelestem vitam transmutatio vocatur in Scripturis resurrectio et creatio, 41. Creatio vocatur in Scripturis commutatio in melius ex pejore, 88. Creatur homo per baptismum, 88. Dissidentes conciliare et ad unius corporis harmoniam redigere, illius est solius, qui et siccis ossibus, ut ad nervos et carnem denuo redeat, largitur, 160. Liberii arbitrii praeparatio a Christo, 15. Deus adest nobis vocatus et invocatus, cum mentes ad id quod decet, dirigimus, 452. In hoc Christi admiranda potentia, quod potuit compati infirmitatibus nostris, 15. Totius mundi creatio illius potentiam non perinde commendat, atque quod Deus in-comprehensibilis potuit per carnem cum morte conflictari, 15. Basilium cum dicit se veluti scopulum esse prominentem, id ad se non refert, sed ad Dei gratiam, 500. Orandum Deus ut det perseverantiam, 261. Ut det patienter ferre persecutionem, 64. Gratiam acceptam facile expellunt animae mobiles, 51. Domino datum est adulterium a probo ac puro discernere, 186. Christus datur ad contemplationem Spiritus idonei sint discipuli, 46. Carnalis homo non potest attollere oculos ad lumen veritatis, nec mundus recipit gratiam Spiritus, 46. Gratiae relia inevitabilia, 251. Quavis arce Christus firmius propugnaculum fidelibus, 15. A Spiritu sancto liberi e servis efficitur et filii Dei, a morte revocatur ad vitam, 24. Nemo potest Filium adorare nisi in Spiritu sancto, 23. Nemo potest Patrem invocare nisi in spiritu adoptionis, 23. Si quis sit extra Spiritum, nullo modo est adoraturus, 55. Si in illo fueris, nullo modo enim separabis a Patre et Filio, 54. Nihilum ad homines donum pervenit absque sancto Spiritu, 47. Bonorum largitio a Spiritu ad dignos pervenit, 157. Ne simplex quidem verbum possit quis pro Christo dicere nisi adjuvetur a Spiritu, 47. Confirmatio, quam dat Spiritus, in quo posita, 50. Sanctificatio non est absque Spiritu, 54. Quomodo a Spiritu vitam operante regeneramur, 28, 29. Impossibile est cernere imaginem Dei, nisi in lumine Spiritus, 54. Non potest quisquam de Filio cogitare, qui non sit prius a Spiritu illustratus, 117. Misericordia Dei nobis suppeditat opem Spiritus ac per ipsum imbecillitatem nostram corroborat, 173. Spiritus libidinum flammam mortificando membra refrigerat, 26. Hujus gratiae nubes figura fuit, 26. Angelos auxilio S. Spiritus opus habuisse patet ex lapsu malorum, 32.

Gratiae Deo in omnibus agenda, 214. Mali servi beneficiis gratias agunt, castigantur morem non gerunt, 214. Gratia etiam in adversis agenda, 544, 549. Hominis est ingrati in prosperis tantum Deum benedicere, 548. Gratiae Deo agenda non verbis tantum, sed et opere, 105. Gratias non solvimus pro praesentibus bonis, idcirco eis privamur, 540.

Gregorii duo, 183.

Gregorius (S.) Neocaesariensis vir summus, 503. Gregorius magnus, 62, 514. Universum populum urbanum et rusticum convertit, 62. Ab eo basis Ecclesiae Neocaesariensis fundata, 107. Ejus miracula et donum prophetiae, 107. Ab ipsis veritatis hostibus alter Moses vocari solebat, 107. Ejus traditioni nullum dictum aut ritum mysticum successores adiecerunt, 65. Ab ejus institutis degenerant Neocaesarienses, 311. Extincta ab eo haeresis Sabellii, 314. Dixisse ferebatur Patrem et Filium duo esse cogitatione, hypostasi unum, 316. Gregorii dialogus cum Aethano, 316. Ibi multa librorum errata, 516. Nonnulla non docendi causa dicuntur, sed decertandi, 316. Nonnullae voces haereticis faventes, ut creatura et factura, 316.

Gregorius (S.) Theologi pater, mortuo Caesariensi episcopo, meluit ne Ariani irruant, 140. Acceptis cleri litteris ac populi quoquoaversum circumspicit et Eusebium Samosatensem advocat, 141. Sperat se magnam apud Deum fiduciam habiturum, si Basilium imperet, 141.

Gregorius episcopus Basilii patrus, 155. Patris loco ei fuit ab initio, 153. Majorem, quam consanguinitas exigebat, curam ostendit, 153. Proprius animi illius character pax et mansuetudo, 153. Post Basilii electionem, discessit ab ejus communiione cum pluribus aliis, 153, 154, 155. Hujus dissidii participes fuere Ecclesiae, ac totae civitates et populi, 154. Gregorius Nyssenus in hoc dissidio componendo parum caute versatur, 151, 152. Tandem Basilium prior scribit ad patrum, eumque rogat ut congressum indicet, 153, 154. Non posse enim suspiciones sedari citra congressum, 254. Acceptis patri litteris rescribit Basilium, ac patrum rogat, ut congressum ac tempus et locum constituat, 154, 155.

Gregorius S. Nazianzenus Christi os et electionis vas et puteus profundus, 81. A Basilio invitatus vivendi ratio-

nem scire avert 70. Suam illi solitudinem describit Basilinus, 93, 94. Cum Basilio est, ac idem institutum sequitur, 339. Gregorius pauper, 111, 112. Vitam quietam ducere soluit, 111, 112. A negotiis natura et voluntate alienus, 111, 112. Fratris mortui bona, ex ipsius mandato, distribuit pauperibus, 111. Sycophantæ multi exoriuntur, qui pecuniam a se Cæsarium dicunt accepisse, 111. Gregorii epistolæ agnoscit Basilius, velut amicorum liberos ex similitudine cum parentibus. 70. Laconicæ solent esse, 97. Scribit Basilio de calumnias ipsi a quodam monacho afflictis, 164, 165. Invitabat Basilium ad congressum aliquem his de rebus, 166. Basilius sperat se has calumnias operum testimonio refutaturum, 166. Ad eas refellendas nec scribere, nec accurrere libet, 166. Gregorium instante persecutione invitat, ut secum laboret, et occurrat bellum inferenti, 165. Gregorius Arianos dissipabit, ubi ipsis notum fecerit, se Basiliū cæcus duces esse, 165. Gregorium Sasmis ordinatum esse miratur S. Eusebius, 192. Respondet Basilius oportere ut episcopus sit, ex loco ornamentum non accipiens, sed adiciens, 192. Gregorius Nazianzenus Eusebio gratulatur exsiliū, 256. Dolet quod negotiis et molestiis detentus eum invisere non possit, 251. Glycerium diaconum, et virgines quibuscum fugerat, colligit, 258. Nazianzo repente discedit, 325. Qua de causa nescit Basilius, 325.

Gregorius (S) Nyssenus, 93. Illius simplicitas, 151, 196. In componenda fratrem inter et patrum gratia minus prudenter versatur, 151, 152. Illius verba operum testimonio confirmari negat Basilius, 155. Hinc illum ejusmodi rerum non satis fide dignum esse ministrum declarat, 152. Illius simplicitatem reprehendit Basilius, ut Christianis non congruentem, 152. Queritur quod non secum sit novam vitam ingressus, 152. Gregorii adventus levat corporis Basiliū infirmitates, et alios animi dolores, 153. Invitus ordinatus est, 345. Cum omnium Cappadociæ episcoporum consensu, 345. Renum infirmitati obnoxius, 344. Illius simplicitas nocet Basilio, 196. Synodos cogit Ancyrae, nec ulum Basilio insidiantium modum omittit, 196. Gregorium nonnulli Romam proficisci volunt, 325. Id Basilius non probat, 325. Inexpertus enim Gregorius negotiorum ecclesiasticorum, 525. Præterea alienus ad adulationem, nihil promovet apud virum altius sedentem, 525. Gregorio lites intentuntur ab Arianis ad pecuniam sacram, 345. Ob illius etiam ordinationem, 345, 283. Jussu Demosthenis abripitur ob Philocharis calumnias, 344, 367. Obtemperat, sed morbo cogente fugit e manibus militum, 354, 355. Tranquillo est amico, 334. Ejus loco introducitur mancipium paucis obolis venale, 367, 369.

Grues per vices excubias servant, 581.

Gula pluribus mortem intulit, 559. Ab hoc vitio belluinæ libidines oriuntur, 559.

H

Hæreses distinguuntur a schismate et a parasynagogis, 268. Hæresis dicitur ubi de fide in Deum dissensio est, 269. Hæretici vitandi vigilantis alicujus pastoris præsidio, 108. Hæretici Philistinorum pastores, 81. Cavendum ne puteos nostros clanculum obstruant, 81. Hæretici, canes et lupi, 108. Hæreticorum ventorum æstus submersiones et naufragia importans, 107. Animas captivas ducunt, 163. Saxeo corde præditi et incircumcisi, 86. Vasa testaceæ thesaurum Dei habentia circumvespire conantur, 86. Hæresis abscessa non tantum nocet, quantum qui pelle ovium induti sunt, 403. Hi ut exorti ex catholicis facile illudunt simpliciorem, 405. Cavendum ne hæreticis detur ansa vituperandi Ecclesiæ, 272. Non ex Scripturis docent animas simplices, sed sapientia extranea veritatem circumveniunt, 81. Ex stulta sapientia armati, 86. Scripturæ testimonia, cum quædam jacula, in cœlum vibrant, 84. Novitatis accusant voces familiares sanctis, et semper in Ecclesiâ usitatas, 64. Traditionem rejiciunt, 15. Horrendum est fidem deserere non tormentis ac cruciatibus victum, sed sophismatibus deceptum, 22. Hæreticorum communio vitanda, 404. Indifferentia in his rebus nostram in Christo libertatem tollit, 404. Hæreticorum nullus re-ordinare ausus est, 222. Hæreticos Eustathius negabat esse episcopos, 346, 347. Evertebat altaria eorum qui cum ipsis communicabat, et suas ipse mensas ponebat, 346, 347. Diaconos et presbyteros in eorum ecclesiis ordinabat, 346, 347. Hæreticorum diffusa potentia, ob peccata, 255. Hæresis Arianae malum depascitur, 274. Metuendum ne vorato Oriente serpat in Occidentem, 374. Redeunt ab Ariana hæresi suscipiendos censuit Athanasius, si fidem Nicænam reciperent, 306. Sic etiam censuere Macedoniæ et Achatae episcopi omnes, 306. Horum iudicium sequi maluit Basilius, quam per se de talibus judicare, 306. Eustathius, Apollinaris et Marcellus recipiendi, si

corriganter: secus vero, abscondendi, 407. Hæretici in exitu recipiendi, 272. Non tamen sine examine, 272. Quæ cum uno aut altero redeunte acta sunt, ea lex sunt et regula erga alios, 270. Hæreticis non debet Ecclesiâ pari referre, sed accuratæ canonum observationi servire, 270. Sic hæretici recipiendi, ut non ad eos Ecclesiâ, sed illi ad Ecclesiâ accessisse videantur, 412. Ab hæreticorum baptismo redeuntis unguendi sunt coram fidelibus, 270. Vide Baptisma.

Halcyon avis marina, 525.

Harmatius magnus, 420. Ethnicus, sed tamen civitati Cæsariensis charus, 421. Hujus filius obsequio paterno præfert religionem Christianam, 421. Unde Basilius deprecatorum se pro illo præbet apud patrem, 420, 421.

Harpocraton episcopus Ægypti exsul, 408.

Hebræorum gens Dei nomen propriis ac peculiaribus notis exarabat, 37.

Heli punitus ob filios non satis acriter castigatos, 507.

Helladius principalis, 425.

Helladius comes, 202. Præfecti domesticus, 201.

Hellenus, 164. Hellenicus Nazianzi peræquator, 191.

Hellesponti civitas, 69.

Hera amicus Basiliæ a puero usque ad senium, 420.

Hunc non ex consuetudine, sed ex summa amicitia affectione fratrem appellat, 419. Gravibus calumniis vocatum in iudicium commendat Himerio et aliis, 419, 420.

Heraclea, 340.

Heracidas Amphilochoi sodalis forum relinquit, 259.

Prope Cæsaream venit, in Ptochotrophio moratur, ibique cum Basilio ex more veniente colloquitur, 240. Sed tamen cum Amphilocho constituerat secedere in deserta loca, 259, 241. Quare accusat eum Amphilocho, 240. At ipse Amphilochoium ad Basilium allicere conatur, 241.

Hermogenes ex diametro inimicus Arianæ erroris, 581. Nicænam fidem ab initio promulgavit, 581. Fidem scripsit in magna synodo, 174. Beatissimus episcopus, 406.

Herodes filius Antipatri Ascalonitæ, 365.

Hesychius ab initio conjunctus cum Basilio, tum ob communem litterarum amorem, tum ob communem amicum Terentium, 157. Amorem auxit Elpidius summus Hesychii virtutes laudans, 157. Oportet eum Basilius aliquando adesse antiquis laribus, 157. Rogat eum ut sibi operam navet in placando Callisthene, 166.

Hiems acerba et longissima, 212, 289. Hiemis fructus sunt sermones, 93.

Hierosolyma sub Vespasiano premebatur externo bello et domestica seditione, 186, 587.

Hilarus, 518. Statim ab ipsis scholis amicus Basiliæ, 518. Veritatem amat et rebus Ecclesiæ tangitur, 518. Infirmus est corpore, 519.

Hilarius Tlemesi episcopus, 351.

Himerius magister, 420. Basiliæ amicus a puero, 420. In multa in Basilium beneficia contulit, 420.

Himmeria, 266.

Hippias levitas, 226.

Hispani cum Basilio communicant, 307.

Historia utilitas, 549.

Hodiernus dies totum vitæ tempus significat, 150.

Homerus, 95. Homericus furor, 458. Homeri carmina, 257. Homeri lotus, 267.

Homicida est qui ob iracundiam securi usus est, 72. Qui mortis ictum dedit, homicida est sive incœpit, sive ultus est, 296. Quæ fetum corruptit, duplex homicidium commisit, 271. De ea quæ fetum neglexit, inquirendum utrum sponte an coacta neglexerit, 525. Homicidium incurrit crimen quæ in via peperit, et fetus curam non suscepit, 295. Laici qui in latrones ex adverso feruntur, arceantur a communione, 326. Clerici deponuntur, 526. Homicidio voluntario viginti anni poenitentia, 526. Decem anni ei quæ fetum de industria corruptit, 271. Homicidio involuntario decem anni, 326.

Homines nubibus similes, 381. Hominis dignitas patet ex pretio quo emptus est, 513. Humanæ res umbræ tenuiores et somnii fallaces, 422. Humanarum rerum brevissimus status, 334. Humanarum rerum instabilitas, 578.

Homoostastæ vocantur ab Eustathio defensores fidei Nicænae, 548.

Horam appellat Christus unitatis ac monadis contemplationem, 65.

Hospitalitatis propositum non excidendum est per eduliorum lætiam, 128. In hospitibus excripiendis, etiam claris et potentibus viris, non debent monachi voluptati et ostentationi indulgere, 558. Hospitibus non permitteantur, ut cum fratribus quibuslibet colloquantur, 93. Hospitibus debita a Christianis subsidia, 446.

Mumillitas Christiani de scipso, ut par est, sentire, 421.

Unde scilicet prodierit, et quo abiturus sit, 421. Nam naturæ consideratio reprimat animi tumorem, 421. Humilitas patiens est, 575. Humilitatis merces magna, 284. Non occultandum est si quid ab alio didiceris, 74. Qui id faciunt, similes sunt mulieribus spurios partus subicientibus, 74. Qui secundas tenet, prius invenitur, 284. Qui minus habere non recusat, coronatur, 284. Ille magnus apud Deum qui se proximo humiliter submittit, 332. Debet unusquisque ceteros sibi anteferre, 100. Per humilitatem si quis se ipse prius abiciat, is in aliis increpandis asper non erit, 74. Perfectorum est sese non efferre, 304. Securis pari jure ac homines possit insolescere, 576. Humili ac demissæ menti quædam species externa conveniat, 74. Quæ lugentes data opera faciunt, ea in humilibus sua sponte elucet, 74. Cur Moyses legationem deprecatur, Isaias sponte se offert, 577.

Hydroparastatæ, 270.

Hymetus, 418.

Hymni. Vide Preces.

Hypatius Basilii consanguineus, 110. Nihil in eo concessum operari iis qui sanationis dona habebant, 111.

Hyperbolæ figura utitur Paulus, 303.

Hyperechius, 450.

Hypostasis nomine significatur id quod proprie dicitur, 116. Proprietatum uniuscujusque concursus est, 120. Existentiæ uniuscujusque signum est, 120. Hypostasis in proprietate perspicitur, essentia communis, 322. Consubstantialis ratio in unitate divinitatis, pietatis cognitio in perfecta cujusque personæ hypostasi, 525. Essentia una in divinitate, hypostasis vero propria et singularis, 364. Hypostasis Patris figura dicitur Filius quia a Patre disjungi non potest, et qui videt Filium videt et Patrem, 120, 121, 122. Hypostasis Filii est quasi forma ac facies, quæ Pater cognoscitur, et Patris hypostasis in forma Filii agnoscitur, 122. Essentiæ notio eadem in Patre et Filio et Spiritu sancto, 117. Sed si proprietates cujusque personæ considerentur, requirendum est per quæ cujusque notio ab alia sejungatur, 117. Hypostasis Spiritus in eo declaratur, quod post Filium et cum Filio cognoscitur, et ex Patre subsistit, 117. Filii, in eo quod Spiritum per se ac secum notum facit, ac unigenite ex unigenita luce effulsit, 117. Patris proprietates in eo posita quod Pater est, et solus habet ut nulla subsistat ex causa, 118. Hypostasis ab essentia discernere magis est momenti, 115. Nonnulli dum hypostasim et essentiam non distinguunt, aut unam essentiam et unam hypostasim aut tres hypostasies et tres essentias dicunt, 115. Hypostasies tres, 215. De hypostasis questo non parvi est momenti, 321, 322. Necessæ est tres hypostasies confiteri, 594. Ariani tingunt a Catholicis Filium dici consubstantialem secundum hypostasim, 323. His dabitur ansa, si una hypostasis dicatur, 322. Frustra personarum differentia aperte doceatur, 322. Hoc enim ipse fecit Sabellius, 522. Hypostasi carens personarum commentum, ne Sabellius quidem rejecti, 317. Qui idem esse volunt hypostasim et essentiam, Sabellii labem non effugiunt, 364. Is enim personas interdum distinguere conatur, 364. Hypostasim idem non esse ac essentiam ipsi Occidentales subinducarunt, 322. Hypostasies tres vituperare non possunt, qui tres essentias dicunt, 278. Hypostasim Basilii negat idem esse ac essentiam in fide Nicæna, 215. Gregorius Neocæsariensis dixisse ferebatur Patrem et Filium duo esse cogitatione, hypostasi unum, 316.

Hypsinus episcopus Parnassenus pellicitur a vicario Demosthene, 363.

I

Iboritarum regio, 455.

Icaris aë, 462.

Icelium filia Magniniani, 449.

Icontium civitas Pisisidie, olim post primam maxima, 230. Nunc præsidet compositæ ex diversis segmentis provincie, 250. Faustino mortuo Basilium invitat, ut se invitat, sibi que episcopum det, 250.